
MESLE'KDE MUVAFFAKiYETiN sıNıRLARı

Doç. Dr. Sacid ADALI(·)

Bu konu idare ilmi sınırları içedsine girmel<de, son zamanlarda
gelişen bir ilim dalı olarak adına "Hiyerarşi ilmi" denmekte. esas ola·
rak da "Davranış ilimieri" içinde yer almaktadır.

Burada anlatılocak mevzular 'akla gelen her mesleği i'lgilendir
mekte, sadece akademik kariyeri yahut özel i.htisas isteyen bir işi

değil, taşıyıcılıktan her çeşit müdürlüğü, hocalığı, vs. yi içine almakta.

Buradaki goaye, iyi işleyişden olduğu kadar kötü işleyişden de
ders alabiımek. kurulması ıazım gelen teoriyi tıem iyi noktalara, hem·
de kötü noktalara istinad ettirerek va'kalon sistematize etmektir.

Her teşkilatta bir kademe, eskilerin dediğ·i gibi silsile-i meratib;
oir hiyerarşi vardır. Bu hiyerarşide görevini yapmayan pek çok insan
bulunmaktodır. Bunlar bir yandan hem vazifesini yapamaz, bulun
dukları görevi icra edemez, hem de bulundukları mevkide kalmak
için -her türlü yolu denerler. Hatta, kendileri istemeseler bile bazıları

bile bile o şahsı hiyerarşinin en üstlerine doğru çrkarobilirler.

Bunun çeşitli sebepleri var. Fakat burada sôdece va'kalar teş

his edilmektedir. Demek ki, her yerde işle i1·gili etıliyetsizlik mevcut
tur. Düşünülürse metin ve seba1'kôr devlet odamı pozu takınmış ama
mütereddid davranan politikacılar; ürkek davranışlarıyla kahraman
tipine hi'ç girmiyen, askerler; hatôlarını beklenmedik gelişmelere bağ

layan "yetkili" kaynaklar; yüksek okullarda kendi anlattığını anla
mayan, talebeye de onlatamıyon hocalar; buna benzer daha başka

pek çok meslek s,ahibi : ne yazdığını bilmiyen muharrir yahut imıa

düzenini bilmiyen Türk dili hacası veyaohut en azından bir kazaya uğ

romış hastanın hastane kapısında feci şekilde en hayatı da,kikaları

nı deste deste Tormüler kağıdı doldurmakla geçiren hastaneler; uyu
yan .hastayı, "uyan! arhk uyku hapını alma zamanı geldi," diye uyar
tan hastabakıcılar, her zaman, her yerde rastlanılan tipler OIUY'lX.
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(") 18.4.1977 tarihinde A.Ü. işletme Fakültesinde yapılan ve derterne mahiyetindekl
bir konuşmanın tamamı olan bu yazının hazlJlanmasında geniş ölçüde "Peter
Prensibı" isirrıli (Bedir Yay. 'Istanbul 1976) kitaptan faydalanılmıştır.

Sorulması gereken bir sual ortaya çıkıyor : Acaba ehliyetin var
.Iığını. yahut yokluğunu veya eksikliğini kim tesbit edecek?

Bu tesbiti müessesede çalışan üst ômir yahut o işI'e vazifeii baş
ka birisi yapmalıdır. Amirin de ehliyetli olup olmadığına dikkat etrınek

Böyle bir t'eşhisden, müşôhadeden hareketle Laurenca Peter,
"Peter Prensibi" (*) diye türkçeye tercüme edilen kitabında bir pran
sib ortaya a~mış durumda : "Her mevki, zamanla, ·bu mevkiin gerek
tirdiği vazifeleri ifô etmeye ehil olmayan bir işgören ta,rafındon işgôl

edilmeye mütemôyildir." Bu çok enteresan bir prensib. Ana mevzCıu

muz do bu pirenbisin deşifre edilmesi, analize tôbi tutulması olacak.

Bahsi geçen prensib şu noktaya dayanıyor : her vazife, henüz
ehliyetsizli'k seviyesine erişmemiş kimseler tarafından yerine getiri
lir. Peter prensibinin akabinde ortaya çıkan gerçek budur.

Bilerek mi, yoksa bir tevôrüt eseri midir; onu şu anda bilm'eye
imkôn YDk, fakat 3. beş yıllık plônınidarı reformla ilgili kısmında da
buna benzer, bu meôlde bir cümle bulunmakda, "'görülen bütün işler

kendini yıpratırcasına oa11şan birkaç kişinin eseridir" denmektedir.
Demek ki, herkes bozı hususlarda mutabık fakat çôrelerini, tedôvi
yollarını gös'termekde mütereddid görünüyor. Meritokrasi de' ta
mômen bununla aıôkall. Hakıkaten vazife·liler görevlerini yerine .ge
tiremiyarlar ki, Meritokrasi: ehliyet ve Liyôkatlilerin Jdô~esi, diye bir
sistem ortaya atılmış. Prof. Karayaıçın bu konuda geniş bir makale
yayınlamış bulu~ıuyor.

Her işin ehliyet ve liyôkate dayanması gerektiği hususunda 657
sayılı Devlet Memurlarr kanununun 3. maddesinde bir hüküm mev
cut ; Liyôkat. "Devlet Kamu hizmet ve görevlerine girmeyi, sınıflar

içinde ilerleme ve yükselmeyi, görevin sona 'erdirilmesini liyakat sis
temine dayandı~mak ve 'bu sistemin eşit imkanlarıo uygulanmasında

devlet memurlarını güvenliğe sahip kılmakdır." Demek· ·ki. bizim hu·
kuk sistemimizde de bu ehliyet ve Iiyakate geniş ölçüde yer verildi
ğini açık seçik görüyoruz,

işgören, ya ehliyetle iş gördüğü yerden yetersiz kalacağı mev
kie geçirilmekden alıkonuımalı yôhut da g'etirildiği mevkide artık .eh
liyetsiz kalmışsa bir daha terfi ettirilmemeli, başka bir deyimle'. ve
rimsiz oldugu mevkiden daha verimli olacağı bır mevkie getiriImell-

i

dir.
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gerekir. Amir haıö bir ehliyet seviyesinde ise memurlarını yararlı bir.
iş yapabilme açısından, verimli çalışıp çalışmadıkları açısından de
ğerlendirecek, verilen işi zamanında, kaliteli olamk y-erine getirip
getirmediğine bakacaktır. Fakat, aksine, amir yetersizse memurunu
başka açıdan değerlendirecek, hizmetle değiL, şahsiyle alökalı nok
tai nazardan meseleye eğilecektir. Astın zamanında hizmete gelip
gitmediğine nezöret edecek; dakikliok, intizam, amirlerin-e soygı gös
terip göstermediğine, formaliteye yahut "karakitabın" istediklerini
yerine getirmediğine özenle dik'kat edecektir.

Amerikan zihniyeti muhakkak ki bu şahsı eğilimi i'kinci plönda
ele almakta hattö hiç nazaıı itibare almamakta, södece gaaye olan
hizmetin yerine getirilip getirilmedlğine, verimli çalışıp çalışılmadığı

na dikkat etmekdedir. Amaı fikrimize ·göre Türkiye gibi bir memleket
te ikisine de, yani formalitelerin yerine getirilip getirilmediğine, hu
kuka uygunluğuna ve hizmetin verimliliğine dikkat etme·k icap ediyor.

oaill)a itaat edip asla karar vermeyen tip bizde iyi işçi, iyi me
mur, iyi şef addedilir, ama karar verme mevkiine geldiğinde bu kim
senin hiç de iyi adam olmadığı ortaya çıkabilecektir. Belli bir ser
bestiyet ve karar alma seıahiyeti tanınmadığı takdirde o zatın ilerde
ehliyet>siz bir mev:ki işgal edeceğini mutlak surette kabul edeblUriz.

Buradan şu gerceğe geçiyoruz : Bir işi çok iyi ,yapan kimse her
zaman her şeyi çok iyi yapamaz. Veyöhut çok iyi yapması beklene
mez. Aynen, yemek masasını aydınlatan bir kandilin sokağın bır

köşesini aydınlatsın diye direğe asıldığında yetersiz kalacağı gibi.
Anca,k tatbi'kôtto bazı istisnakıra da, rastlanmı'yor değiL. Calışanlara

ayakbağı oLan kişilerin tasfiyesi maksadiyle amirler istemeseler bile
o tipleri üst mevkiye getirebilmekteler, yôn-i terfi ettirebilmekteler,
yani ehliyetli alamıyacağını bile bile o zatı üst mevkilere gecirebil
meı<teler. Vu:kO bulmakta olah bu hödiseler ômirin ehliyetsizlik du
rumundan mı ileri gelmektedir?

Türkiye'de bunun iki üç misali var. En klasik tip ba;kanlıklardaki

tetkik kurulu üyelikleridir. Bakanlıklardaki tetkik kurulu üyelikleri o
bakanlıkda artık iş göremeyen, ortalıkda dolaşması istenmeyen kim
selerle doldurulur. Bazı bakanlıklarda istisna olabilir ama Türkiye'·
deki umumi tatbıköt böyledir.

ikincisi, Valilik ve Büyükelçiliktir. Şimdi, a·caba bu kimselerin
nakledilmeleri gerçekten ehliyetsizlfk göstermeleri yüzünden mi, yok
sa başka sebebden midir? Farzedilsin ki, iktidarlar değişdikçe vali
ler de değişmektedir.Yeni gelen Hükumet o kişi yerinde kaldığı müd-
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Görüldüğü gıbi, son zamanlarda meselô tü-bnanda bir Başbakan

beş-altı bakanlığı birden üstün:e alabiliyor. içişleri, Milli Savunma,
Dışişleri, vs. Acaba Başbakanlık gibi çtık önemli bir mevkii tek başı

na -bir adamın yürütmesi bile gaayet şüpheli iken o kişinin iki üç, beş:

altı bakanlığı birden yüklenmesi son derece "mônidar bir ifôde değil

_midir? Bu kişinin çalışkan olduğundan ziyôde liYôkatsiz olduğunun

işareti oddedilecek bir aıamettir, siyasi sebebler ne olursa olsun.

detçe ışrmıze yarar diyebilseydj tutması icap ederdi. Demek ki, o
ana kadar o kimse tarafsızlık emaresi göstermemişdir ki, yeni gelen
hükümet o Valiyi, o büyükelçiyi yerinden ala'bilmekde başka bir mev
kie getirebilmekde, başka bir yere nakletmektedir. Ancak bazen Vali
ne kadar tarafsız, ne kadar liyakatli olursa olsun, kendisinin liya
katsizliğ-inden, son derece ehliyetli otan Valiyi vazifesinden nakIede
bilir. Çünkü iktidara gelebilmesi için kendisine destek sağlayan bazı

kimseler vardır. Onların mükôfatlandı"rılması ıazım gelir. O kadronun
boşaltılması ıazımdır ki yerine mükôfatlandırılacak adamlar geçirile
biIsin. Bu mevzOda görülen ,kinci bir sebeb de, bôzan son derece
ehliyetli kimselerin liyôkatsiz kimselerden daha zararl·ı olacagı ,dü
'şüncesiyle hükümetler Valilerini, Büyükelçilerini değiştirebi-Imektedİr

ler. Üstün Ityakatli adam bazan liyakatsiz adamdan daha tehli'keli
olabilmektedir.

Sıradan bir ehliyetsizlik işe son verilme~i için yeterli bir sepep
değildir. Herhangi bir teşkilatta liyôkatsiz adam bulunabilir ama' bu
adamın işine son verilmez. Önemli olan nokta, çok liyakatsiz olan
kimselerle fö-hiŞ ölçüde liyakat sahibi olan kimselerin teşkiıatton atı

lacaklarıdır. Tatbiköt ve bütün dünyadaki temayül bu merkezde ,ce
reyan etmektedir.

Üstün derecede ehliyet huso-sunda özel bir durum mevcut : Müs
tesnô liderlikehliyeti köklü, eski bir hiyerarşidenyerleşme imkanı bu
lamaz. Bu türlü üstün lider tipli insanlar, 'klasik yapı tiplerinde kendi
varlıklarını kabul ettiremez, ayrılırlar. daha doğrusu. atı'lırlar. Atıldığı

takdirde bu zat kendisini başka bir yerde yine ortaya çıkarır. Buna
güzel bir misal : Amerikan-Merkür Tevziat firmasında müvezzi' bir
çocuk dağıtacağı dergileri. mec-muaları uılaştıracağı yerlere en kısa

'zamanda yetiştirebilmek için en kestirme yolları. kırmızı ışıkları da
hesaba katarak, saniyesine hatta salisesine varıncayD kadar hesap
edip, ,bir günde verilmesi. lôzım gelen evrakları yarım günde dağıt

mış. geri kalan zamanda bilgisini artıracak kitap okumaya ba~lamış.

fakat kendi başına bunu· devam ettirdiği takdirde başarılı olabileceği

düşünülen bu çocuk zamanla d1ğer -müvezzi çocukları da teşvik ede-
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rek onları do bu işi böyle yapın şeklinde teşvik etme rhtimali karşısındo
firmasahiplerı tarafından işinden atılmıştır. Bu çocuk doha sonra ken
di başına Pegasus-Uçan dağıtım şirketini kurmuş. Bu teşkilat haıa

Amerikada yaşamaktadır, eski çalıştığı Merkür şir·ketini piyasadan 5il-
miştir. i

Aynı şey Edi-son için de mevz,ubahis olmuşdur. Gazetecilikten
atılması ve akabinde dünya çapında ·bir Teodda bulunması bu üstün
liyakatinin işôretidir.

Şimdi ehliyetsizlik seviyesine ulaşan bir kimsenin neler yapaca
ğına temas edebiliriz. Peter Plôtosu olarak da bilinen bu ehliyetsiz
lik seviyesine erişm.iş kimse için 'artık terfi katsayısı sıfırdır. Bu adam
terfi edemez. Ehliyetli. işden anlıyan ômirler o adamı bir dOhc terfi
attirmemelidirler. Bu nihôi terfi noktasına ulaşmış kimse çoktur. Bu
liyakatsız kimse yine de hayetını mutlu bir şekilde devam ettirmek,
iş yapar durumda görünmek mecburiyetindedir. Bunun için ne ya
paco,ktır? Birincisi: Bu kimse işi formalitelere boğaca'k, asIT hizmetini
yerine getirmekten imtina edecekdir. ikincisi : Yan konularda ihti
saslaşaca'kdır. Eğer biraz akıllıysa, kendini iş yapar durumda göster
mek istiyorsa. ehliyetli bir yardımcı sececek, a~IT işleri onun u'hdes'ine
bırakacak, -kendisi gidip başka yerlerde keyfi işlere bakabilecektir.
Üçüncüsü : müşahhas iş yerine göstermelik iş yacakdır. Zôhiren iş

yapar görünecektir. Meseıa ilk okulda matematik öğreten bir hoca
lisede matematik hocası yokluğu sebebiyle o dersi vermeye geçdi
ğinde. lise seviyesinde bir bilgiye sahip değilse, matematiğin tarih
çesinden başlayacakdır. Esas matematiği ev ödevi şeklinde talebeye
bırakacakdır. Kendisi de kıskanılacak bir hoca seviyesine geçecek.
anlattığı fıkralar, güzel sohbetlerle talebeler yönünden gayet güzel
hoca addedilecek ama verimli. lüzumlu hizmet yapıp yapmadığı hu
sCJsunda son derece mütereddid kalınacaktır. Dördüncüsü : En ilgi
siz işlerle uğraşocakdır. Yetersizlik seviyesine, ehliyetsizlik seviyesi
ne erişmi'ş kimse dairesine bir-iki daki-kalığına birkaç imza atmak
için uğrayacak ve geri kalan vaktini dışarda hayır cemiyetleri gibi,
spor k!übü başkanlığı gibi, çeşitli yerlerde yönetim kurulu üyeııği gi
bi yan işl'erde ,geçirecektir.

Enteresan bir örneği de Türkiyenin günlük hayatıyla ilgili bir mi
salde görebiliriz : Eş ve anne 'olarak görünen kadınlarda bu ehliyet
sizlik denen şey da'ha çok görünen bir .hôldir. Ehliyetsizlik derecesi
ne erişen eş ve anneler belli bir seviyenin çok altına düştüklerinden,

hayır 'sevenler derneği ve parti kadın kollarına gayet rahatlıkla- gire
bilirler. Bu yalnız Türkiyede değil dünyanın her tarafında açık şekilde

görülen işlerden.
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2 - Muvaffak olmuş hastalara vereceğiniz tavsiye ye. eğer

varsa. tedôvi yolları nelerdir?

Birinci soru enteresan. Onun karşrlığındaalınan cevaplar da en
terasan. Tamamen tatbikötdan çıkarılmış neticeler. Sımyle ve mu
vaffakiyet sınırına ermiş 'kimselerde şu hastalıklar görülüyor: Bpşto

mide ülseri; Spazmozlukolit, Mukozlu·kolit, yüsek tansiyon, ·kabızlık.

diyare, sık idrar. al-koliklik, çok yemek 'Ve şişmanlık. bunun zıddı iş

tahsızlık. allerii, düşük tansiyon. adele ka'sılmclnrı, uykusuzluk, 'kro
nik bitkinlik hôli, yarım başağrıları denen mrgren, bulantı ve ku~ma.

karın ağrıları. mide bulanması. kulak cınlaması, aşırı terleme ve aşırı

asabı cilt iltihaplanması. Bunlara daha başkaları da iıave edilebilir.
Fakat en sık görünen marazi hastalıklar bunlar. tipik bir muvaffnki-

Sonra, geçici görevleri vekaleten yürüteceklerdir. Bunun sebebi
şu : Asil bir eleman tayin etmemekle kendisi o vazifeyi yüklenmek
de. iş yapmakdan da çekinmekde. fakat' sorgu suale çekildiğinde.

efendrm bu benim asli vazifem değil. ben bunu mecbCıren yükıend~m,

zaten vekaleten yükleniyorum, beni' bu kodar sorgu suafe çekmeyın,

diye söyliyebjfmek için. Kendisi osli vazifesini de niçin yürütmediğini

sorduklarında, ben bu kadar. vekaletle bu ,kadar işin altından !nasıı

kal-kayım, şeklinde me.şrO bir mazere't bulmO'k için. Aynen. devekuşu
nun. yük taşı dedikleri zoman «ben kuşum» uç dedikleri zaman «ben
deveyim» diye cevGp verdiği gibi.

Diğer bir meşg:Oliyet sahosı da. ehliyetsizlik seviyesine ulaşmış

şohsm dar bir alanda. dar birsahada ihtisaslaşmasıdır. Adı geçen
kişiden bazen tikır ,beyan etmesi istendiğinde. mevzamın tamamen
dışındo goayet enteresan konuşmaiOlda bulunduğu müşahade edilir.
Bundan maksat da sahasında ehliyetsizliğini göstermek değil. ihti
saslaşdığı sahada çok alim bir kimse olduğunu hissettirmektir. Me
seıa resim yapmaktan ôciz ama çerçeveleriı:ı hangi cins zamkla
zamklandığı ZQman en iyi şekilde yapıştırılacağı hususunda herkese
her yerde fikir beyön eden ve kendi şahsiyetinin de var olduğunu

göstermek isteyen kişi bu kategoriye girer.

Şimdi asıl idöre ilmi olan mevzuun dışına çıkar gibi. görünUlebi
lir. Fakat idare ilmi cok genjş, diğer dallarla da aıökatı. Bunlardan
birisi de tıb. Bu noktada bir nebze hb SıClhasına girme cesa
reti gösterilecek.

Bir kısım pratisyen ~o"ktora şu iki soru sorulmuş :

1 - Muva·ffakiyet ile en çok ilgili fiziki durumlar. eğer varsa.
nelerdir?
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yet şikôyetleri olduğu'gibi, organik bir hastalık yokken de ortaya çı

kabilmektedirler. Bizim için önemli olon nokta zôten bu. Bir marazi
hôlden, bir hastalıkdon tevorüs etmiş olma'kdan dolayı değiL, birden
bire ortaya çıkmasırdan dolayı 'bizim iCin ehemmiyet arz ediyor. Bu
demekdir ki._ bünye artık daha fazla muvaffakiyet kaldıramarnakta

dır. Enteresan bir özellik.

Bu sınırlara gelmiş olon ,kimse, artık işinde muva·ffa·k olamıya

coktır. Aynen tarihde kul-Ianılan bir prensip burada da geçerli odde
dilebilir: Bir nizamın düşmeye başladığı nokta, yükseldiği en son
noktadır. En son yükseldiği noktadan düşmeye başla.r. Demekki,
bu noktaya gelindiğinden itibôren de artık şa,hıs bulunduğu mevkide
tom vazife icra etmekten aciz kalacaktır. Ne var ki, bu özalar gittik
çe ortan bır önem arzetme-ktedir. Bu nihai ehliyetsizlik seviyestnde
ortaya çıkan ôrazlarla birçok kişi her yerde övünebilecek, konl1şabi

lecektir. Hattô o kadar ki, bazı inso.niar bentm daha fazlo' ülserim var,
benim daha çpk kalb kır.izi· geeirmişliğim var diye, yüksek mevkide
bulunma emôresi olduğu için birbiriyle rekaabete girişebileceklerdir.

Ancak heryerde, her zaman bu tıbbi emôreler görülemez. Özel
likle Türkiye'de herkesin bir sağlı'k karnesi yoktur, böylece müşah

has ôrazlara b'Okarak karaı verilernez. Rıkat bunun karşılığında, ni
hai ehliyetsizlik seviyesine ulaşmış olmanın tıbbı olmayan başka tip
belirtileri de var. Umurniyetle tıbbi belirtilerin dışında bu tıbbi o~ma

yon ôrazYar, emôreler, işôretlere bakarak o şahıs hakkındo fikir be
yön etmek durumu hôsıl oiaobilir. Bunlar nelerdir.?

Birincisi, anormal tabuloloji denen, anormal masa düzenlemesi
halleridir. Kişi masasını normal şekilde tutmakton ziYôde anormal
şekilde düzenler. Bununla ilgili bqzı emôreler daha var -ki, sırayla
i~ôh edilmeye çalışılacak.

ikincisi, aşırı ses cihazlarına düşkünlük. Buno fonofili denilmek
te. Fonofiliyokfar, dairelerinde ehliyetsiz olUşlarını arkadaşlarıyla,

meslekdaşlarıyla her zaman sıkı temasta bulunamama iddialarına

bağlamaktatırlar. Herkesle. her zaman, Istendiğinde irtibot kurabil
mek goayesiyle masasında iki üç telefon. diktafon, bir-iki teyp, düğ

meli, ışıklı iç haberleşme cihazlon, ampilinkatörler pek cok iş yapı-

. labileceği kanoatiyle bulundurulurlar. Hattô bôzan aynı onda bu ôlet·
lerden ikisi üçü kullanılabilmekte aynı anda iki telefona ceva·p veri
lebilmektedir. (Aynen istanbul dolmuş şoförleri gibi, bir tarafdqn pa
ra bozar, bir taraftan kapıya dikkat et, hızlı çarpma der, öte taraftan .
köşede bekleyen müşterisini ayarıor, öbür taraftan, efendim ben şur

do ineceğim diyen adamın sözüne dikkat edio orda durur. Böylece

SACİD ADALı 65



Bunlar her sôhada. hatta insanın bözı devrelerinde bile rastla
nabiiecek işler.

Fileofili bir başka tezôhür, yani dosya düşkünlüğü. Evrak kay
bından korkup evmk düzenlemeye son derece dikkat ederler ve işin

kötüsü ,günlük evrdkın düzenlenmesini 'Yaparlar ama eski düzenlen
miş evrakı tekrar tekrar yeniden düzenlerler. Eski evrôkı devamlı şe

kilde karıştırırlar. Fileofiliyak tôbir edılen bu adamların kayıtlarla iL
gili zi-hni meşguliyeti dikkatlerini maziye çekmektedir. Günlük 'işleri

yapma:ktan ôCizlik gösterirler.

Bir başka emôre büyük maSQ düşkünlüğü. Bazı kimseler vardır

ki, büroda meslekdaşlarından daha büyük masaya sahib olmak, is
terler. Bazı döirelerde buna rastlanmoiktadır.

Yahut bir başka emare özel masa fobisi. Bu da hiyerarşinin en
üst mevkiini işg'al eden bözı tiplerde görülür. Odasında başka bir

, bir anda ,beş-altı yere di'kkat eder.) Aynı anda iki-üç iş yapan Genel
Müdürlere, Müsteşarlara da rastlanabilmektedir. Böyle vakalar hızla

deJenere 'Ola-bilk. Tedavisi imkansız bir hastahğQ inkılöb edebilir.

Sı'rası gelmişken, belki. başk>a ,bir hödiseye doha temôs etmekte
fayda- va'r. Bu fonofili. ehliyetsizlik seviyesine ulaşmış -bir ev ıkadını

gerçi Türkiye için az rastlanabiliir, ama gelişmiş 'bir memlekette her
zaman tesadüf edilmekte, komşularıyla, annesiyle. biriç oynadığı oyun
salonuyla yahut evinin arka balkonuylc;ı irtibatta bulunabilmek, h-atta
akşam yemeği yediği lokantasıyla. çamaşırhanesiyle her an konuşa

bilmek için mutfağını gayet geniş, hoporlörlü, telefon şebekeli geniş

bir tertibatla teçhiz edebilmektedir. Bunların da neye -işaret olduğu

her :halde yukardaki sözlerden sonra daha iyi anlaşılabilecek.

Nihaı tayinın. yani ehl'iyetsizlik seviyesine ulaşmış olmemın tıbbı

olmayan belirtilerinin -lıçüncüsü. Popirofabi denen kağıt korkusu. 'Öy
Le tipler vardır ki kağıttan nefret eder, yazıdan nefret eder, kitapdan
nefre't eder ve muhtemelen 'böyle kağıt parçaları ona yapmadığı, ya
pamadığı, yapmaya gücü yetmediği işlerini hatırlatmaktadır. Bu yüz
denkağıdı görmekten nefret etmesine şaşmamak ıazım. '

Bunun tam zıddı, Paplromani tabir edilen kôğıt tutkusu olabilir.
lşgören masasının üstünü, 'kendine sü:s verme,k üzere, binbir kagltla,
kitapla, mecmuayla. evrakla yığın :yığın doldurur. Karşıdan ba'kıldı'

ğında,demek ki bu adam çok 'C'Ollşkan, bu kadar' işin 'a,ltından kaIık

mak hissiyatında bulunuyor ki, evra kı etrafına toplamış iş yapıyor,

- denilebilir.
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Başka bir emôre, işle uğraşmak yerine fıkra anlatmak, güldür
mek ôdetidir. Artık bu kişi de işinin dışında başka işler aradığına

göre ehLiyetsizlik seviY13sinin sınırına gelmiş addedilebilecektir.

Bir diğer husus Strüktürofili, yani yapı düşkünlüğü, bina düşkün

lüğü, büyük cisimler düşkünlüğü. Bu tip düşı<ünlüğe sahip kimseler

Bir diğer ôroz, Peter'in tahtarovaıli arozı dediği şeydir. Mesul
mevkii işgal eden şahıs karar alma gücüne sahib görünmemekte,
her karşısına ç~kan kişinin fikrine yaslanma,kta, onu güzel görmekte
ve onun söylediği fikri kabullenmekte, akobinde gelip tersi bir fikir
savunan şahsın fikrine itibôr etmekte, devamlı surette karar verme-
de bir dengesizlik aıameti göstermektedir. "-

Bir başka durum, musallat fikir, peşin hüküm. Güvenilir kaynak
lardan öğreni,ldiğine göre' Napolyon Bonopart ömrünün sonlarına

doğru insanları burunlarına göre değerlendiriyormuş. Maiyetindeki
lerin burunlarının büyüklüğüne göre terfi ettiri!meleri son derece ge
cerli bir 'hüküm halin'i almış. Bu sıkça daha baş'ka şekillerde de te
zahür edebilen bir durumdur.

masa görmek istemez. Masada 'kimse oturmayaea:k olmasına rağ

men o masa ono rakib olarok görünmektedir.

Bu türlü tı'bbi olmayan maddi tezôhürlerin yanında kişinin artık

işgal ettiği mevkide yeterli şekilde iş y.apamayocağını gösteren bôzı.

başka türlü emôreler, psikolojik alômetler daha va~"
,

Bunlardan bir'isi kendine acıma. Adam her gittiği yerde her kar
şısına çıkana :, Efendim benim durumum -kötü, beni anlamıyorlar. O
kadar kobilryetli insan var karşılarında; bir türlü h~ineyi açıp da
kullanamıyorlar, der. Bu gibi kendiniı övücü, başkalarını yeriCi aynı

zamanda kendine aeındınC1 ifadeler kullanan kimselere çoğu zaman
tesadüf edilir. Bu günün 'kötülenmesi ve mAzinin özlemi içinde bulu
nulması bu fikrin gene bir işôreti addedilebilir.

Bir de zorlayıcı tahavvül var.' Ehliyetsizlik seviyesine varıldığı

şu bakımdan da anlaşılabilir: Amir kendisine yazılı olarak evrok ge
tireı') memuruna, şimdi çok işim var, bunu okuyacak zamanım yok,
sen bunu bana şifahi olarak bir iki cümleyle özetleyiver, der. Fak.at
kendisine şifahi olarak izôh etmek üzere gelen memuruna, şimdi bu
nu dinleyecek vaktim yok,. üzerinde ehemmiyetle dura:bilmem için
sen bunu bana yaz da getir, şeklinde bunun a'kosini söyler. Ha'kika'
ten ehliyetsizl~k sôhasına varmış kimsenin kendini savunma vôsıtası

cak oluyor.
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Müessiriyet daha geniş bir tôblr ve verimliliği de içine alan bir
ifôdedir. Başarıyı. teşkilôtın gaayesine -ulaşma yôni muvaffak olma
derecesini, hedeflerini yerine getirme nisbetini ifôde eder. Burada
bôzı ip uçlarından bahsettiık. Mesela yanlışlarınızı açığa vurmakton
asla çekinmeyiniz denir. Hatta yanlışlarınızı olduğu gtbi neşeyle an-

kendileri için devôsa heyıkeller yapılmasını, büyük ,kabirrer yapılma

sını, büyük gösterişli binalar yapılmasını isterler. Eski Mısırlılarda gö
rülen ehramlar buna güzel bir örnek sayılabilir.

Demek ki, tıbbı olmayan belirtiler maddi olmayan ve psikolojik
şekilde tezôhür etmekte. Bir de tiplerle ilgili ôra~lar var. Bu tip ;kim
selerde ~izikı olmayan garip alışkanlıklar meydana gelebilir. Meselô
el oğuştürması bunlardan biridir. Tıma'k yeme veyôhut etle masa
üzerinde tempo tutma, kağıt tutacağı veya kalemle devamlı surette
oynama, lastikleri gerip, koparıp atma, kağıt buruşturma, ortada üzü
lecek birşey yokken derın iç çekme, masada otururken derinlere daI
ma, bir noktaya sabit şekilde baıkıp kalma, vs. vs.

-
Gartp alışkanlıklar ve tikler ıde belirmekte, ayrıca durumu açığa

vuran çeşitli konuşma tiplerine sahip olunabilmekte. Dinleylciyi şa

şırtma-k bunlardan biri. Lôf ebeliği yapmak, demogQloji yapmak. Ger
çektenkişjn~n söyliyeceği bir söz olmazsa işi mugôlataya vermek
ten çoğu zaman 'kaçınmaz.

Sonra rumuz ve rakam kodofilisi var. Bir çok kimseler rumuz
larla, rakamlarla konuşurla~. Bu tipler önemsi,z bir şeyi korşılarında

kine önemliymi.ş gibi göstermek temayülündedirler ve zôten tek iste
dikJeri de budur. Sonra bu tip insanlar demagojiye düşkün olurlar.
Cok söz söyleyip, pek az fikir beyôn ederler. Buna siyaset sahnesi
misal verilebilir.

Fakat tıbbi olan ve tıbbı olmayan ·belirtiler' mevzuunda' söylene
bilecek netice, herkesin başkasını tahlil etmeden önce kendini tah
lil etmesi. önce ~endini düzeltmesi, ehliyet seviyesinin sınırını yük
seltmeye çalışmasi ıüzümudur. i

Şimdi bôzı ipuçları bahsine gelmiş bulunuyoruz. Verimliliği ve
müessirlyeti artırma'k, ehliyet ve Iii yôoka tı de.vôm eWrebilme'k maksa
diyle b'ozı tedbirler almak ıôzım. Işte burada pek' çok ip uçları var.
Fakat bundan önce verimlilik ne demek, müessiriyet ne demek. bi
rer cümle ile onu açı:klamak gerekir.

Verimlilik daha çok teknik ve ekonomik bir terimdir. Ve kısaca

asgarı ,harcama ile ôzamı hôsıla meydana getirmek demektir.
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latmasını istemek fazla ileriye gitmek sayılmaz. Ben ,hata yapmam
diyen kimseden muhakkak ki kaçınmak ıazım. Çünkü bu kişiyle rıer

de kapışılacak, kavga edilecek demektir. Mutla'ka hel"kes hata ya
par, bu hatasından ders aldığı takdirde başarılı iş yapmış sayılabilir.

Bizim memie,ketimizde malesef yanlış tatbik edilen bir husIJs
yanlış adama acımak. yanlış adama merhamet etmektir. Sır:adan bir
lider işleri son derece aksatan ve fahiş şekilde ehliyetsizlik seviye
sine ulaşmış bir kimseyi gene de işte tutma'k sevdasındadır. Türk
cemiyetinde bu acıma hissi kuvvetlidir. Halbuki iyi geçinmek ya.hut
onu vazifesinde tutmak esasen iYi muamele yapmak değildir. Adamı

köreltmek, öbür yandan da cemiyetin veyahut devletin, kamu menfaa-
tının zıddınaiş yapmak d'emektlr. '

Acıma' belki geçici olarak insanın vicdanı yükünü hafifletebilir.
Ama yanlış adama acımak aslında merhametsiz olmak demektir. Eh
liyetsiz seviyesine ulaşmış bir kıimse zôten kendisini de tatmin edil
memiş görecek ve rahatsız, mantıksız bir tip olara·k ortaya çıkacaktır.

Esneklik. başkalarıyla iyi geçinebilmek, y'enl durumlara ay-ak
uydurabilmek gibi bazı niteliklerin artık ıbu gün- ehemmiyetlerini kay
betmeleri lazım. Bunun bir misaıini Robert Towsent'in "iş Bilenin,
Para Kazananın" şeklinde Türkçeye tercüme edilen kitabında gör
mekteyiz. Bir zamanlar Amerikada "Avis 'kfralık otomobiller" şirke

tinin genel müdürlüğünü yapmış. genel müdürlükten aynıdıktan son
ra bu kitabı yazmıştır. Tecrübelerini bu kitabageçiren bu şahsın en
teresan bir tarafı Osmanlıları da inceleyip Osmanlılar hakkında hü
küm beyan etmiş olmasıdır.

Bir mev~Oda hüküm beyanında bulunmak. o konuda uzun uza
dıyo incelemed~ bulunma'k lüzCıml,Jnu gerektirir. O hôlde böyle hem
fiiliyatla, hem de 'akademik' işlerle bir adamın uğraşması pek ender
rastlanan işlerden. Kitapta aynen şu satırler geçmekte : Osmanlı '
Türklerİ altlyüzyıl boyunca ardı ardına bir'birinden yetenekli önderler
Vetiştirmiştir. Osmanlılarm başarı değerlendirme fişleri şöyle olsa
gerektir : Acımasızlık yanİ merhametsizlik. yüz üzerinden yüz pu{]n;
adôlet yüz puan; başkalarıyla iyi geçinmek. yüz üzıerinden sıfır puan;
enerji, yüz puan; esnekHk. tavizkar olma'k, yüz üzerinden sıfır puan;
môceraperestHk. yüz puan; yeni durumlara yatıkınıık. sıfır puan; ze
ka, yüz puan. Ve ilave ediyor: "Lütfen dikkat edin Adalet yüz üze
rinden yüz puan. Yoksa osmanlılar gibi bir devlet olmazdı dünya yü
zünde."

Uzun yıllar Türkiyede, Osmanlı d€v-Ieti katında Ingiliz sefirliği

yapmış Sir James Porter de şu ifadede bulunmuş : "Osmanlı impa-
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ratQrluğu hukukla yoğrulmuş bir din temen üzerine "0 kadar sağlam

şekilde oturmuş ve k-omu vicdanı ve Türk ferdinin gurOruyla olduğu

kadar menfaatleriyle de o kadar sı'kı şekilde perçinlenmiştir ki, bu
imparatorluk çağlar boyunca s~rmüş, istikrar ve devamlılığını sağ

lamıştır." Gerçekten merhamet bahsinde örnek verilebilecek enfere
son bir misaL. Belki merhametsizlik bir çok kimse için vicdansızlık

gfb'i görünebilir, kötü bir huyolarak addedilebilir. Ama merhamet,vic
donlo, adaletle desteklendiği ve onunla parelel yürütüldüğü ölçüde
insam son derece t<ırofsız, adil bir davronışa götürecek demektir.

Bir 'başka ip ucu yetki devri konusunda, Bunu do Nizamü! Mülk
Siyasetneme adlı kitabında söylüyor. Buna göre "bir· hükümdarın

vazifesi en akıllı, en te,crübeli ve en seıahiyetli olanlarla daima isti
şarede bulunmak. tebasından ıayık olanlara jtimat ve ehliyet ve liya
ketlerine 'göre vazifelerinden bir kısmını onlara hava'le etmektir." Bu
ifade bugün idare ilminjn kO'bul ettiği baş hükümlerden biri olarak
karşımıza çıkıyor. Demek ki, 9 asır önce verilen ci'hanşümul bir hü
küm burada te'krar görülmüş oluyor.

Gene seıaohiyet devriyle aıa'kalı ,bazı emoreler, seıahiyetle ilgili
sevk ve' idareciHğin ortaya koyduğu bazı şartlar var. Bir çok kimse
seıahiyet devredebilir. Fokat bazı insanlar da seıahiyet devretmek
ten kaçına!bifir. Zimmetine para geçirmiş bir muhas~bin kimse tetkık

etmesin drye defterlerini !başkasına göstermesine imkan ve ihtimal
verilmez. Ayrıca. "endişe" de devirde~ kaçınma sebebidir. Başkası

nın o işi yapmasından endişe duyulur. Onun için astlara seıahiyet

verilip yetki devredilmez. Sonra kişi yetersizdir, Ama yetersizliğini,

ehliyetsizliğini kendisi de bilmektedir. Bütün işleri kendisi yapma~

tadır. Katı, rijit bir zlhniyete sahiptir. O işi kendisinin en doğru ya
pacağına inanır ve başkası o işi aksak yapacaktır der. yani başka

larına güvenmez. iŞi devamlı sOrette ,kendisi yapar, yorgunluğuna

kendisi katlanır, sabırsızdır. Bu tür davranışlarda bulunan kimse, ben
iş'in yapılmasını astlanma, öğretmek için çok zaman sarf ediyorum.
onlara sarf edeceğim zaman zarfında o işi kendim yaparım, der. Do
layısıyle sevk ve idarenin altıncı bir Fonksiyonu olan personel yetiş

tirme vazifesini yeterince ifa etmemiş,- sabırsızlığı yüzünden elema
Rını yetiştirmemiş olur.

Bir de yerine tôyin edilen kimsenin' kabiliyetine 'güvenemediğin
den 'seıahiy-et devretmez.

Selcrhiyet devrinden s,onro. zamandan en iyi faydalanma ile 010
kolı bir tki hususa daha temas etmek ıazım. Zamanın tesırsiz bir şe

kilde harcanmasının başlıca beş sebebi vardır denilebilir. Bunlar: ,

70 MESLEKDE MUVAFFAKİYETİN SINIRLARI



,

Büro yerinin kötü düzenlenmiş olması; evrak dolu masa;

RapAl':, genelge, tüzük, kanun gibi şeyleri devamlı sOrette oku
ma mecburiyeti;

Pastadan çıkan yazılar; kararsızlık, vs.

Bazı tipler, devamlı sOrette eve iş götürür, aynı kabarıık çantoy
la tekrar işe dönerler. Gene icra mevkinde bulunan şahısları ilgilen
diren bir husus, işe personel ile aynı saatte ve hotta ondan önce
gelmektir. Bir randevuya gidilecegi sırada çalan telefona cevap ver
mekten imt'inö etmek ıazımdır. Çünkü randevuya geç kalınabilir. Son
ra eğer bir ziyaretç'i gelmişse, işgöreni telefonla arayan herhangi bi
risine yine öncelik vermemelidir. Bözı a,klUı kimseler vardır, meşgul

şahısları bBirler, ziyaretine gittiğinde uzun müddet bekleyecektir, te
lefon ettiğinde işini daha 'kolay hÖl1ed'eceğikanaatini edinmiştir. Bu
nun için bütün işlerinde her zaman telefondan yararlanırlar.

Haber blra'kmadan iş yerini terk etmemelidir. Veyahut geç geli
necekse yine haber; vermelidir. Derhal görüşmek isteyenleri 'hemen
görmelidir. Çünkü randevunun bütün ,gün zi'hni kurcalamasindan
bu sOretle kurtulunmuş olunacaktır. Mümkünsehiç kimsenin odasın

da oturmamalı. Eğer oturmak icab ediyorsa sondalyeye güz'el yer
leşerek değil ucuna ilişerek oturmal! ki çabuk kalkılabilsin. Çok ko
nuşan kimseyi de kendı dairesinde ziyaret etmen, böylece istenen
konuşma yapılıp istenilen bilgi alıhdı,ktan sonra kolayca kalkıp gidi
lebilir.

Bir kişiyle ,konuşurken üçüncü bir kişi geldiğinde, biz şunu ko
nuşuyorduk, ne dersin diyerek o kişiye fikir beyan ettirmekten ka
çmmall. Çünkü o gelen zat çok güzel konuşan, meseleyi daha etraf
lıca ortaya seren bir kimse olabilir. En iyisi ono 'konuşma fırsatı ver
meyin veyahut 'kendiniz üçüncü şa'hıs. iseniz meseleye karışmaktan

imtinô edin.

Bir baş'kaipucu, kişinin kendHerinin dışındaki mektupları imza
lamamasıdır.

Gelen bütün postayı ayırıp ilgili 'kimselere yani kişiye ait olan
ları kendisi tutmalı, başkalarına öit olanlorı onlara yollamaiıdır. Eğer

orjina/ini saklama meoburiyeti yoksa, gönderilen me'ktubun arkasına

istenilen cevabı yazarak aynı mektub geri iade edilebilir. Bunun bir
kalaıbalıık değil, zamandan tasarruf olduğunu kobul etmek icab eder.

Netice olarak kısa ve kabaca söylenecek söz, hem icracıların

nazariyata kulak vermesi, hem de nazariyatcıların tatbıkôtı iyi bilme-
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si ıüzümudur. Eflatunun fikriyle bir parelellik var gibi görülüyor: "Ya
krallar filozof ya da filozoflar kral olmçlı." O hôlde. muvaffakiyetli
idareci, alışkonlıklar1na bağlı olmayan fakat durumun icapettirdik
lerini yerinde ve zamanında sezerek ona göre davranan 'kimse ola
caktır. Ne var ki en zor olan şey de alışkanlıklardan kurtulmak. müs
bet oran yenilikleri öğrenip 'kabul edebilmek. Bunlar yopıldığı ölçüde
her ha/de muvaffakiyet sınırı daha çok uzayacak ve, ehliyetsizHk se
viyesine ulaşılmış ise ondan kurtulmaık yahut ehliyetsiı:lik seviyesine
ulaşmayı kati şekilde engellemek bu sOretle nıümkün olabil"ecek!ir.
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